Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Buriti dos Montes
ADITIVO Nº 001/2015 - Edital nº 001/2015

Instituto Gabriel Excelência

1

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES - PI, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

                1º - Aditivar o referido Edital acrescentando ao Anexo I – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS
o que se segue:

ANEXO I – B – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – Secretaria de Educação

CARGO/CÓDIGO

NÚMERO

DE VAGAS

C/H

SALÁRIO

(Base de 2015)

TAXA DE

INSCRIÇÃO

ESCOLARIDADE/PRÉ-REQUISITOS

Cód. 022 – Motorista – Cat. D

03

40h

788,00

40,00

Ensino Fundamental e CNH Cat. D

                  2º - Estabelecer que a prova para o referido cargo será assim distribuída:

CARGO: Motorista Cat. D

DISCIPLINAS Nº DE  QUESTÕES PESO PONTOS

Português 10 1,5 15

Matemática 10 1,5 15

Conhecimentos Específicos  10 2,0 20

TOTAL 30  50

                   3º - Que conteúdo para o cargo acrescido será o que se segue:

LINGUA PORTUGUESA – Comum aos cargos de nível fundamental - Leitura e Compreensão de texto; Fonologia - fonemas e letras,
classificação dos fonemas; sílabas, encontros vocálicos, acentuação gráfica; Morfologia – Estrutura e formação de palavras, classes de
palavras, valor semântico das conjunções e preposições; Morfossintaxe – sujeito e predicado, frase, oração e período, colocação
pronominal; uso da crase.

MATEMÁTICA – Comum aos cargos de nível fundamental -  Operações fundamentais: Problemas com adição, multiplicação, subtração e
divisão; sistema métrico decimal; medidas de massa, medidas de comprimento e medidas de tempo; O conjunto dos números naturais;
Potenciação, Regras e propriedades; frações e números racionais.

ESPECÍFICO – LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO: SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO - Disposições Gerais; Composição; Competências. NORMAS
GERAIS DE CIRCULAÇÃO E CONDUTA - Posicionamento; Preferência; Ultrapassagem; Uso de luzes; Uso de buzinas; Parada e
estacionamento; Classificação das vias; Velocidade. PEDESTRES E CONDUTORES DE VEÍCULOS NÃO MOTORIZADOS. SINALIZAÇÃO - Vertical;
Horizontal; Luminosa; Sonora; Gestos; Auxiliar. HABILITAÇÃO - Carteira Nacional de Habilitação; Permissão Para Dirigir; Requisitos;
Aprendizagem; Exames; Categorias; Expedição. INFRAÇÕES - Tipificação; Caracterização; Classificação; Pontuação. PENALIDADES -
Advertência por escrito; Multa; Suspensão do direito de dirigir; Apreensão do veículo; Cassação da Carteira Nacional de Habilitação;
Cassação da Permissão Para Dirigir; Participação obrigatória em curso de reciclagem. DIREÇÃO DEFENSIVA. Definição. Elementos da Direção
Defensiva. Condições Adversas. Acidentes: tipos; como evitar. Drogas e Medicamentos NOÇÕES DE PRIMEIROS SOCORROS. Avaliação
Primária. Manutenção dos Sinais Vitais. Avaliação Secundária. Procedimentos Emergenciais. Movimentação e Transporte de Emergência.

Estado do Piauí
Prefeitura Municipal de Buriti dos Montes
ADITIVO Nº 001/2015 - Edital nº 001/2015

Instituto Gabriel Excelência

2

                    4º - Manter as demais normas já estabelecidas e publicadas na íntegra no edital 001/2015.

                    5º - Revogar todas as disposições em contrário.

Buriti dos Montes (PI), 24 de março de 2015.

JOSÉ VALMI SOARES
Prefeito Municipal